Estado da Bahia
Câmara Municipal de Manoel Vitorino

CNPJ N.° 63.180.038/0001-03

Manoel Vitorino — Bahia, em 24 de abril de 2023.

Requerimento n° 048/2023
Autoria do Vereador: Leonardo Gomes Santos

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, requer que após a tramitação
regimental seja encaminhado ao Prefeito Municipal Manoel Silvany Barros, por
meio da Secretaria de Obras e Serviços Públicos a solicitação para que seja
restaurado o imóvel que abrigou a antiga Prefeitura com o objetivo de criar a
Casa de Cultura Prof.a Almiralice Meira Costa.

JUSTIFICATIVA:

A história da 'Antiga Prefeitura' começa na década de 60 e confunde-
se com a história de Manoel Vitorino. Restaurar e transformar aquele imóvel na
Casa de Cultura Prof.a Almiralice Meira Costa, são motivos suficientes para a
população frequentar um recinto inovador, dotado de salas, espaços, galerias e
ainda a necessidade de resgate histórico de nossa cidade, que iniciou a 61
anos, transformando o local em polo produtor de arte e cultura no presente e
promovendo transformações para o futuro.

Além da justa homenagem a Prof.a Almiralice Meira Costa, grande
entusiasta da história de Manoel Vitorino, a ideia sugere a ocupação do espaço
com ações culturais nas áreas de música, teatro, dança, literatura e artes
visuais, como por exemplo: Espaço Memória: preservando algumas salas em
sua estética original da época abrigando Galeria; Atelier de Arte: espaço
destinado a artes visuais, obras diversas e exposições com ações
educativas; Sala de Leitura: o usuário teria a disposição, para consulta local ou
empréstimo, um diversificado acervo de arte e cultura; Salas de Oficinas e
Cursos: Espaços destinados a arte-educação de crianças e adultos, visando
preservar a nossa memória cultural.

Agradecemos a aprovação deste requerimento por parte dos colegas
vereadores e esperamos confiantes no pronto atendimento por parte do Senhor
Prefeito Manoel Silvany Barros.

Atenciosamente,

flotfuct, Gplis Son\e,
LEONARDO GOMES SANTOS

VEREADOR